EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO 2022NE00015 - FUNP
PROCESSO: 04026-00023225/2022-01. PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE
ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO DISTRITO FEDERAL e a empresa
GRAFICA E PAPELARIA BRAGA LTDA, CNPJ 01.523.959/0001-74. OBJETO:
MALETAS DE PINTURA INFANTIL. MODALIDADE: DISPENSA DE LICITAÇÃO.
REFERÊNCIA: ART. 24, INCISO II, DA LEI GERAL DE LICITAÇÕES. VALOR R$
663,25 (seiscentos e sessenta e três reais e vinte e cinco centavos). Dotação Orçamentária:
U.O: 24908, U.G: 220908, Programa de Trabalho: 06.422.6217.2426.8539; Natureza da
Despesa: 3.3.90.31; Fonte de Recursos: 171; Evento nº 400091, Modalidade: Ordinário.
Data de Emissão do Empenho: 22/12/2022. Prazo de Entrega: 15 dias.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO 2022NE00016 - FUNP

PROCESSO: 04026-00023225/2022-01. PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE

ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO DISTRITO FEDERAL e a empresa

GRAFICA E PAPELARIA BRAGA LTDA, CNPJ 01.523.959/0001-74. OBJETO:

ENVELOPE A4, CAIXA BOX PARA ARQUIVO MORTO E CARTAZ EM PAPEL

COUCHÊ. MODALIDADE: DISPENSA DE LICITAÇÃO. REFERÊNCIA: ART. 24,

INCISO II, DA LEI GERAL DE LICITAÇÕES. VALOR R$ 395,90 (trezentos e noventa e

cinco reais e noventa centavos) . Dotação Orçamentária: U.O: 24908, U.G: 220908,

Programa de Trabalho: 06.422.6217.2426.8539; Natureza da Despesa: 3.3.90.30; Fonte de

Recursos: 171; Evento nº 400091, Modalidade: Ordinário. Data de Emissão do Empenho:

22/12/2022. Prazo de Entrega: 15 dias.

EXTRATO DO CONTRATO DE EXECUÇÃO DE OBRAS Nº 02/2022 - FUNPDF
(102352663) - SIGGO:048131

Processo SEI-GDF nº. 00050-00044400/2019-69; FUNDO PENITENCIÁRIO DO
DISTRITO FEDERAL - FUNP/DF, na qualidade de CONTRATANTE e a empresa MANC
MANUTENCAO E CONSTRUCAO LTDA - CNPJ: 11.450.144/0001-66 na qualidade de
CONTRATADA. DO OBJETO: Contratação de empresa de Engenharia p ara a construção do
Setor D, Incluindo 3 módulos de vivência da Penitenciária III do Distrito Federal (PDF III),
Fazenda Papuda, Rodovia DF 465, km 1,2, São Sebastião – DF, com área de construção de
12.968,85 m2, visando atender demanda Secretaria de Estado de Administração Penitenciária
do Distrito Federal - SEAPE/DF, que obedece aos termos do Edital RDC Nº 02/2022 - SSPDF
(98974583); Autorização da RDC Despacho - SSP/SEGI/SUAG/CLIC/SLIC (98974022)
Projeto Básico e seus anexos (96487702); Proposta (101715729), Nota Técnica nº 227/2022 -
SSP/GAB/AJL (98943418), Aprovação da Nota Técnica (98943469), todos do Processo nº
00050-00044400/2019-69; Quadro de Detalhamento de Despesas (96620836);
Disponibilidade Orçamentária (96621199); Declaração de Adequação Orçamentária
(96621725); Autorização de Despesa e Empenho (102401264), Notas de Empenho
2022NE00013 e 2022NE00014 (102428667 e 102428908), Ato Autorizativo (102352776);
Despacho SEAPE/SUAG (102150063); Parecer PROCAD nº 923/2018-PRCON/PGDF
(28330648), Parecer PROCAD nº 590/2018-PRCON/PGDF (30601961) e Parecer PROCAD
nº 923/2018-PRCON/PGDF (28330648), baseada na Lei nº 12.462/2011 e demais disposições
da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores. DO VALOR: R$ 68.490.345,26 (sessenta e oito
milhões, quatrocentos e noventa mil trezentos e quarenta e cinco reais e vinte e seis centavos) -
Fonte - 382 - Recursos de Fundos - FUNPDF; DA VIGÊNCIA: 23 (vinte e três) meses. DA
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Fonte de Recurso: 382014527 e 382015524; Unidade
Orçamentária: 24908; Programa de Trabalho: 06.421.6217.1709.0003; Natureza da Despesa:
44.90.51; DATA DA ASSINATURA: 23/12/2022. SIGNATÁRIOS: pelo Fundo
Penitenciário: JEFERSON LISBOA GIMENES, Presidente e pela MANC MANUTENCAO
E CONSTRUCAO LTDA: RODRIGO FERREIRA VILELA, Representante.

EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS Nº 38/2020 – SSP - SIGGO 041083.

Processo SEI-GDF nº 04026-00011172/2020-13. SECRETARIA DE ESTADO DE
ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO DISTRITO FEDERAL - SEAPE, na
qualidade de CONTRATANTE e a empresa VOGUE ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO
LTDA - CNPJ: 04.675.771/0001-30 na qualidade de CONTRATADA. DO OBJETO:
prorrogaro prazo devigência do Contrato de Prestação de Serviços Nº 038/2020-SSP, cujo
objeto é a prestação de serviço contínuo e comum de preparação e fornecimento de 04
(quatro) alimentações diárias para pessoas privadas de liberdade, recolhidas no Centro de
Progressão Penitenciária - CPP e da Penitenciária Feminina do Distrito Federal - PFDF,
ambas unidades prisionais subordinadas ao Sistema Penitenciário do Distrito Federal,
conforme especificações e condições estabelecidas no Edital de Pregão Eletrônico nº
23/2019-SSPDF e seus anexos (36714157), da Proposta da Contratada (38936446),
Memorando Nº 32/2022 - SEAPE/COMISSÃO/CE/CONT038 (100087338), documentos
de habilitação (100090879) e Pesquisa de Preços (100090558), Nota Técnica nº258/2022-
SEAPE/AJL (101284633), Ofício nº814/2022-MPC/PG (101758915), Ofício nº38/2022 -
SEAPE/SUAG/COORF (101941798), Nota de Crédito Adicional 2022NA00047
(101941909), Nota de Crédito Adicional 2022NA00048 (101941985) Disponibilidade
Orçamentária (101928724), Declaração de Orçamento (101928765) e nos termos do artigo
57 da Lei nº 8.666/93. DO VALOR: O valor estimado do Contrato permanece inalterado,
no montante de R$ 32.751.147,29 (trinta e dois milhões, setecentos e cinquenta e um mil
cento e quarenta e sete reais e vinte e nove centavos), conforme TERCEIRO TERMO DE
APOSTILAMENTO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 038/2020
(90451123). DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Fonte de Recurso: 100; Unidade
Orçamentária: 64101; Programa de Trabalho: 06.422.6217.2540.0002; Natureza da
Despesa: 3.3.90.39; Unidade Gestora: 640101.

Gestão: 00001. Nota de empenho 2022NE00002, Reforço 2022NE01191. DA
VIGÊNCIA:16/12/2022 até 16/06/2025. DATA DA ASSINATURA: 15/12/2022.
SIGNATÁRIO: pelo Distrito Federal: JEFERSON LISBOA GIMENES, Secretário de Estado de
Administração Penitenciária do Distrito Federal - Substituto (Decreto nº 44.021/2022); pela
Contratada: DALIERME APARECIDO BARBOSA RIBEIRO, Representante Legal.

DIRETORIA DE PLANEJAMENTO
DE CONTRATAÇÕES E LICITAÇÕES

AVISO DE SUSPENSÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 23/2022

PROCESSO SEI-GDF: 04026-00009617/2022-59. TIPO: Menor Preço. OBJETO:
Contratação de empresa para prestação de serviço de locação de equipamentos e software
de monitoração e rastreamento eletrônico de pessoas vinculadas a procedimentos judiciais
no TJDFT - Tribunal de Justiça do Distrito Federal e Territórios, STJ – Superior Tribunal
de Justiça, TRF - Tribunal Regional Federal e STF - Supremo Tribunal Federal, por meio
de dispositivo eletrônico portátil tipo tornozeleira, impermeável, fechamento resistente aos
atos de violação acidental ou dolosa por parte do monitorado, além de especificações,
condições, quantidades especificadas no Termo de Referência.). UASG 928082. A SUAG
informa a SUSPENSÃO do Pregão Eletrônico nº 23/2022-SEAPE-DF, com abertura
prevista para o dia 29/12/2022, às 9h00, publicada no DODF n° 231, de 15 de Dezembro de
2022, tendo em vista a necessidade de revisão do instrumento convocatório. A nova data de
abertura da licitação será comunicada por meio de publicação na imprensa oficial e no sítio
www.seape.df.gov.br/licitacao.

EDUARDO DE FREITAS DA SILVA

SECRETARIA DE ESTADO DE
TRANSPORTE E MOBILIDADE

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO
AO CONTRATO DE CONCESSÃO Nº 01/2012

PROCESSO: 00090-00028440/2022-10. DAS PARTES: SEMOB x VIAÇÃO
PIONEIRA LTDA. DO OBJETO: O Termo Aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de
vigência do contrato por mais 10 (dez) anos, pelo período compreendido de 29/12/2022 a
28/12/2032, conforme Despacho SEMOB/SUOP (SEI nº 101488567), Nota Técnica N.º
74/2022 - SEMOB/SUACOG/DITAR (SEI nº 102432423) e Despacho - SEMOB/GAB
(SEI nº102499544); com fundamento no §3º do art. 7º da Lei nº 4.011/2007 e na Cláusula
IX do contrato. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 26.101 -
Secretaria de Estado de Transporte e Mobilidade; Programa de Trabalho
26.453.6216.2455.0002 - Manutenção do Equilíbrio Financeiro do Sistema de Transporte
Público Coletivo - STPC/DF, Natureza da Despesa: 339039; Programa de Trabalho
26.453.6216.4202.0001 - Concessão de Passe Livre - PLE - DF, Natureza da Despesa:
339048; Programa de Trabalho 26.453.6216.4202.0002 - Concessão de Passe Livre -
Portadores de Necessidades Especiais - PNE - DF, Natureza da Despesa: 339048. DA
VIGÊNCIA: O Termo Aditivo entra em vigência na data de sua assinatura. DATA DA
ASSINATURA: 28/12/2022. DOS SIGNATÁRIOS: Pela Contratante, VALTER
CASIMIRO SILVEIRA, na qualidade de Secretário de Estado; e pela Contratada,
MÁRCIO ANTÔNIO DE JESUS COSTA e FRANCISCO DE ASSIS AVELINO NETO
na qualidade de Representantes Legais.

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO
AO CONTRATO DE CONCESSÃO Nº 02/2012

PROCESSO: 00090-00028441/2022-64. DAS PARTES: SEMOB x EXPRESSO SÃO
JOSÉ LTDA. DO OBJETO: O Termo Aditivo tem por objeto o ajuste da vigência do
referido contrato por mais 06 (seis) meses, contados a partir de 28 de dezembro de 2022,
com vencimento previsto para o dia 28 de junho de 2023, com fundamento na Cláusula VI,
item 1, do Contrato de Concessão, e consoante Parecer Jurídico DOC/SEI 101901164. DA
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 26.101 - Secretaria de Estado de
Transporte e Mobilidade; Programa de Trabalho 26.453.6216.2455.0002 - Manutenção do
Equilíbrio Financeiro do Sistema de Transporte Público Coletivo - STPC/DF, Natureza da
Despesa: 339039; Programa de Trabalho 26.453.6216.4202.0001 - Concessão de Passe
Livre - PLE - DF, Natureza da Despesa: 339048; Programa de Trabalho
26.453.6216.4202.0002 - Concessão de Passe Livre - Portadores de Necessidades Especiais
- PNE - DF, Natureza da Despesa: 339048.DA VIGÊNCIA: O Termo Aditivo entra em
vigência no dia 28/12/2022. DATA DA ASSINATURA: 28/12/2022. DOS
SIGNATÁRIOS: Pela Contratante, VALTER CASIMIRO SILVEIRA, na qualidade de
Secretário de Estado; e pela Contratada, LUCIANO GONÇALVES LOPES, na qualidade
de Representante Legal.

SUBSECRETARIA DE FISCALIZAÇÃO,
AUDITORIA E CONTROLE

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE TRÂNSITO
EM JULGADO ADMINISTRATIVO Nº 1.003

O Subsecretário de Fiscalização, Auditoria e Controle, nos termos do art. 31, do Código
Disciplinar Unificado do Sistema de Transporte Público Coletivo do Distrito Federal,
aprovado pela Lei nº 3.106, de 27 de dezembro de 2002, FAZ SABER a todos quantos

PÁGINA 84 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 241, QUINTA-FEIRA, 29 DE DEZEMBRO DE 2022

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

01801770107
Highlight